Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Ministério da Educação - Anexos I e II - 2º andar

Caixa Postal 365

CEP 70359-970 - Brasília/DF / Brasil

http://www.capes.gov.br
[image: image1.png]:::::

Membros do Grupo de Trabalho do Qualis Livros
OFÍCIO CIRCULAR Nº 034/2008/DAV/CAPES

Assunto: Qualis Livros
Brasília, 01 de Abril de 2008.
Prezado coordenador,

Envio, conforme prometido ao término da reunião de trabalho realizada na semana passada com os coordenadores das áreas, dois anexos:

1. Resumo pormenorizado da proposta elaborada, consensualmente, na reunião de 25 de março p.p., por mim redigida e devidamente conferida pelos membros do GT que se reuniu na véspera;
2. Modelo de ficha-padrão para preenchimento pelos programas de pós-graduação, elaborada pelo prof. Emanuel Zagury Tourinho, coordenador de Psicologia, com base na ficha (bem mais longa) de sua área, para que cada coordenador de área possa indicar quais acréscimos sua área necessitaria introduzir na mesma.

Aguardamos sua resposta, para a devida totalização, até o dia 15 de abril p.f..  Lembramos que sua manifestação pode e deve ocorrer nos seguintes pontos:

I) Acréscimos (ou decréscimos) na ficha de descrição das obras publicadas, atendendo, sempre, às características de sua área (anexo 2);

II) Acréscimos e especificações no documento básico (anexo 1), atendendo às características especificas de sua área;

III) Se for o caso, sugestões de mudança no documento básico (anexo 1).

Recordo que o documento básico pretende ser uma plataforma, comum a todas as áreas que valorizam a produção de livros, a partir da qual cada uma desenvolva suas especificidades. Por isso, é importante que ele seja um só e foi por esta razão que o redigimos em termos gerais. Mas nada impede que, se for o caso, ele seja alterado, para todas as áreas ou para algumas.

Atenciosamente,

Renato Janine Ribeiro

Diretor de Avaliação

CAPES/MEC
Anexo: 1) Proposta - Qualis de Livros (QL)

   2) Ficha para descrição das Obras Publicadas